
  

                          

 

 

АДМ1Н1СТРАЦ1Я 

БАХЧИСАРАЙСЬКОГО 

РАЙОНУ РЕСПУБЛ1КИ 

КРИМ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КЪЫРЫМ 

БАХЧИСАРАЙСКОГО ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ 

РАЙОНА БАГЪЧАСАРАЙ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ РАЙОНЫНЫНЪ ИДАРЕСИ
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Бахчисарай 
от    01.08.2024 №   507 

Об утверждении Перечня муниципальных программ 

 муниципального образования Бахчисарайский район 

 Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годы 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

статьями 7, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

статьей 4 Закона Республики Крым от 21.08.2014 № 54 -ЗРК «Об основах 

местного самоуправления в Республике Крым», в целях совершенствования 

программно-целевого планирования, а также повышения эффективности 

использования средств местного бюджета 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Перечень муниципальных программ администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым на 2025 год и плановый период 2026 и 

2027 годы согласно Приложению. 

      2. Признать утратившими силу постановление администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым от 15.09.2023 № 883 «Об утверждении 

Перечня муниципальных программ муниципального образования Бахчисарайский 

район Республики Крым» с 01.01.2025: 

       3.Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025 и распространяется 

на правоотношения в части реализации муниципальных программ на 2025 и 

последующие годы. 

      4.Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым в подсистеме 

Правительственного Портала Республики Крым «Бахчисарайский район»: 

(http://bahch.rk.gov.ru). 

       5.Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации Бахчисарайского района Республики Крым 

Аблаева Э.А. 

 
Глава администрации района                                             Л.А.Пучкова  

 

http://bahch.rk.gov.ru/


  

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Согласовано: 

Начальник финансового управления администрации Бахчисарайского района 

Республики Крым 

 ___________________ Е.Ю. Малышева 

« __ »  ______________  2024 год 

Начальник управления экономики 

администрации Бахчисарайского района Республики Крым 

 ___________________ Е.В. Гридасова 

« __ »  ______________  2024 год 

Начальник отдела по правовым вопросам администрации 

Бахчисарайского района Республики Крым 

 __________________ Е.Е.Михеева 

« __ » _____________ 2024 год 

Нечаева, 43927 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



  

                          

Приложение  к постановлению администрации                                             

Бахчисарайского района Республики Крым 

                                                                   от  01.08.2024  №  507 

 

Перечень 

 муниципальных программ Бахчисарайского района реализующихся в 

2025 году и плановом периоде 2026-2027 годов 

 

 
№ 

п/п 

Перечень 

муниципальных 

программ 

Название 

подпрограммы 

Разработчики 

(ответственные за 

разработку) 

 

1 
Программа «Эффективное 

развитие Бахчисарайского 

района» 

Подпрограмма 1 
«Обеспечение 

эффективной 

деятельности 

администрации 

Бахчисарайского района» 

Отдел бухгалтерского 

учета и материального 

обеспечения 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

 

 

  Подпрограмма 2 
«Обеспечение 

эффективной 

деятельности служб, 

обслуживающих органы 

местного 

самоуправления» 

 

 

 

Отдел бухгалтерского 

учета и материального 

обеспечения 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 3 
«Обеспечение 

эффективной 

деятельности 

муниципального 

казенного учреждения 

«Единая дежурно - 

диспетчерская служба 

муниципального 

образования 

Бахчисарайский район 

Республики Крым» 

Отдел бухгалтерского 

учета и материального 

обеспечения 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 4 
«Гражданская оборона, 

защита населения и 

территорий от 

чрезвычайных ситуаций 

муниципального 

образования 

Бахчисарайский район 

Республики Крым» 

Отдел по вопросам 

гражданской обороны, 

антитеррористической 

чрезвычайным ситуациям 

и охраны труда 

деятельности, 

  Подпрограмма 5 Отдел по вопросам 



  

                          

«Улучшение 

инвестиционного 

климата в 

Бахчисарайском районе» 

курортов и туризма 

управления экономики 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 6 

«Развитие малого и 

среднего 

предпринимательства в 

Бахчисарайском районе» 

Сектор торговли 

управления экономики 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 7 
«Охрана окружающей 

среды и рационального 

использования 

природных ресурсов 

Бахчисарайского района» 

Отдел по вопросам 

курортов и туризма 

управления экономики 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 8 
«Развитие санаторно-

курортного, 

туристического 

комплекса в 

Бахчисарайском районе» 

Отдел по вопросам 

курортов и туризма 

управления экономики 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 9 
«Информационное 

общество» 

Отдел организационно-

информационной и 

кадровой работы 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 10 
«Укрепление единства 

российской нации и 

этнокультурного 

развития народов России 

«Бахчисарайский район - 

территория 

межнационального 

согласия» 

Отдел культуры и 

межнациональных 

отношений администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 11 
«Обеспечение 

безопасности населения 

муниципального 

образования 

Бахчисарайский район» 

Отдел по вопросам 

гражданской обороны, 

антитеррористической 

деятельности, 

чрезвычайным ситуациям 

и охраны труда а 

  Подпрограмма 12 
«Обеспечение жилыми 

помещениями детей-

сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, 

и лиц из их числа в 

Бахчисарайском районе» 

Отдел по делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 13 

«Защита прав 

потребителей в 

Сектор торговли 

управления экономики 

администрации 



  

                          

Бахчисарайском районе 

Республики Крым» 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 14 
«Развитие архивного 

дела в муниципальном 

образовании 

Бахчисарайский район 

Республики Крым» 

Архивный отдел 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 15 
«Обеспечение 

эффективной 

деятельности 

муниципального 

казенного учреждения 

«Центр 

территориального 

планирования и 

градостроительной 

деятельности» 

Отдел бухгалтерского 

учета и материального 

обеспечения 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 16  
«Сохранение объектов 

культурного наследия в 

Бахчисарайском районе» 

    Отдел культуры и 

межнациональных 

отношений администрация 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 17 
«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

учреждений 

Бахчисарайского района 

Республики Крым» 

МКУ «Центр по 

обслуживанию 

муниципальных 

учреждений 

Бахчисарайского района 

Республики Крым» 

2 «Программа социальной 

защиты населения 

муниципального 

образования 

Бахчисарайский район 

Республики Крым» 

 Департамент труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

3 Программа «Развитие 

образования, физической 

культуры и спорта, 

реализации молодежной 

политики в муниципальном 

образовании 

Бахчисарайский район 

Республики Крым» 

Подпрограмма 1 
«Развитие дошкольного 

образования, создание 

условий для 

осуществления 

присмотра и ухода за 

детьми» 

Управление образования, 

молодежи и спорта 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 2 
«Развитие общего 

образования и создание 

условий для обучения и 

воспитания детей» 

 

  Подпрограмма 3 
«Развитие 

дополнительного 

 



  

                          

образования» 

  Подпрограмма 4 
«Развитие физической 

культуры и спорта в 

учреждении образования 

МБУ ДО «ДЮСШ» 

 

  Подпрограмма 5 

«Обеспечение 

деятельности 

муниципальных 

служащих, структурных 

подразделений 

управления образования, 

молодежи и спорта по 

обслуживанию 

учреждений 

образования»  

 

 

  Подпрограмма 6 

«Развитие физической 

культуры и спорта в 

Бахчисарайском районе»  

 

 

  Подпрограмма 7 

«Молодежь 

Бахчисарайского района»  

 

 

4 Программа «Развитие 

культуры в 

Бахчисарайском районе»  

 

Подпрограмма 1 

«Организация и развитие 

культурно-досуговой 

деятельности, 

исполнительского 

искусства и 

традиционной народной 

культуры»  

 

Отдел культуры и 

межнациональных 

отношений администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 2 

«Развитие и 

информатизация 

библиотек»  

 

 

  Подпрограмма 3 

«Сохранение и развитие 

системы 

дополнительного 

образования детей»  

 

 

  Подпрограмма 4 

«Обеспечение 

управления и создание 

условий для 

осуществления 

деятельности 

 



  

                          

учреждений культуры»  

 

5 Программа 

«Реформирование и 

развитие жилищно-

коммунального хозяйства в 

Бахчисарайском районе 

Республики Крым»  

 

Подпрограмма 1 

«Ремонт и содержание 

жилищного  

фонда Бахчисарайского 

района Республики 

Крым»  

 

 

Управление жилищно-

коммунального хозяйства 

и транспорта 

администрации 

Бахчисарайского района 

Республики Крым 

  Подпрограмма 2 

«Строительство и 

реконструкция сетей 

водоснабжения 

Бахчисарайского района 

Республики Крым»  

 

 

  Подпрограмма 3 

«Строительство и 

реконструкция сетей 

водоотведения 

Бахчисарайского района 

Республики Крым»  

 

 

  Подпрограмма 4 

«Строительство, ремонт 

и реконструкция сетей 

теплоснабжения в 

Бахчисарайском районе 

Республики Крым»  

 

 

  Подпрограмма 5 

«Строительство и 

реконструкция сетей 

газоснабжения 

Бахчисарайского района 

Республики Крым»  

 

 

  Подпрограмма 6 

«Развитие транспортно-

дорожного комплекса 

Бахчисарайского района 

Республики Крым»  

 

 

  Подпрограмма 7 

«Энергоэффективность в 

Бахчисарайском районе 

Республики Крым»  

 

 

  Подпрограмма 8 

«Создание условий для 

обеспечения доступным 

жильем жителей 

 



  

                          

Бахчисарайского района 

Республики Крым»  

 

6 

 

Программа «Профилактика 

безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних в 

муниципальном 

образовании 

Бахчисарайский район» 

 

 Сектор, обеспечивающий 

деятельность Комиссии по 

делам 

несовершеннолетних и 

защите их прав 

администрации  

Бахчисарайского района 

Республики Крым  

 

7 Программа «Развитие 

сельского хозяйства и 

регулирование 

рынков 

сельскохозяйственной  

  

продукции, сырья и 

продовольствия в 

Бахчисарайском районе 

Республики Крым»  

 
 

Подпрограмма 1 

"Развитие отраслей 

агропромышленного 

комплекса 

Бахчисарайского района 

Республики Крым" 

Управление сельского 

хозяйства 

  Подпрограмма 2 

"Стимулирование 

инвестиционной 

деятельности в 

агропромышленном 

комплексе  

Бахчисарайского района 

Республики Крым"  

 

 

  Подпрограмма 3 

"Комплексное развитие 

сельских территорий 

Бахчисарайского района 

Республики Крым"  

 

 

  Подпрограмма 4 

"Развитие 

мелиоративного 

комплекса 

Бахчисарайского района 

Республики Крым"  

 

 

  Подпрограмма 5 

"Развитие малых форм 

хозяйствования 

Бахчисарайского района 

Республики Крым"  

 

 

8 Программа «Укрепление 

общественного здоровья в 

Бахчисарайском районе 

 ГБУ здравоохранения РК 

«Бахчисарайская ЦРБ»  

 



  

                          

Республики Крым»  

 

9 Программа «Эффективное 

управление развитием 

муниципального 

образования 

Бахчисарайский район 

Республики Крым в сфере 

архитектуры, 

градостроительства, 

земельных и 

имущественных 

отношений, капитального 

строительства и наружной 

рекламы» 

Подпрограмма 1 

«Развитие 

градостроительной 

деятельности 

муниципального 

образования 

Бахчисарайский район 

Республики Крым 

Отдел архитектуры, 

градостроительства, 

земельных и 

имущественных 

отношений, капитального 

строительства и наружной 

рекламы 

  Подпрограмма 2 

«Управление 

муниципальным 

имуществом 

муниципального 

образования 

Бахчисарайский район 

Республики Крым» 

 

 
                      
 
Начальник управления  экономики                                      Е.В.Гридасова



  

                          

 
 

 


